Prefeitura Municipal de Taubaté

                         Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

LEI Nº 5.566, DE 01 DE JULHO DE 2020

Autoria: Prefeito Municipal

Denomina Centro de Referência Especializado de

Assistência Social - “Conselheira Tutelar Edna

Benedita de Almeida Santos”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se Centro de Referência Especializado de Assistência Social -

“Conselheira Tutelar Edna Benedita de Almeida Santos”, CREAS II, localizado na Rua Dr.

Urbano Figueira, 107, Centro, neste Município.

Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres:

Centro de Referência Especializado de Assistência Social

“Conselheira Tutelar Edna Benedita de Almeida Santos”

Art. 2º A biografia constante do anexo único fica fazendo parte integrante da presente

Lei.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 01 de julho de 2020, 381º da Fundação do Povoado e 375º da

elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR

Prefeito Municipal

ANDREA AUXILIADORA DA SILVA GONÇALVES

Secretária de Desenvolvimento e Inclusão Social

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 01 de julho de 2020.

MÁRCIA ELIZA DA SILVA

Secretária de Governo e Relações Institucionais

MILENA TEIXEIRA COELHO BERTON DANIOTI

Diretora do Departamento Técnico Legislativo

Prefeitura Municipal de Taubaté

                         Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

LEI Nº 5.566/2020

Autoria: Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO

BIOGRAFIA

EDNA BENEDITA DE ALMEIDA SANTOS

Edna Benedita de Almeida Santos nasceu em 28 de maio de 1957, filha de José Antonio

de Almeida e Maria Julia de Almeida.

Foi casada com Antonio Carlos dos Santos com quem teve dois filhos: Carlos Eduardo

e Paula Tatiane.

Formada em Serviço Social em 2015, iniciou sua missão na Assistência Social na

década de 1990, focando sua atenção às crianças e adolescentes. Por mais de 10 (dez) anos foi

catequista da Comunidade São Mateus, em Taubaté, onde conheceu a Pastoral da Criança e se

apaixonou pelo trabalho voluntário.

Atuou ativamente no trabalho comunitário nos Bairros: Sítio Santo Antonio, Sônia

Maria, Sandra Maria e Silvia Maria.

Participou ativamente, desde a inauguração, do Projeto Esperança, onde visa a

convivência e o fortalecimento de vínculos e oferece atividades voltadas para a educação, saúde,

arte, cultura e esporte, tendo como público-alvo crianças e adolescentes.

No ano de 2007 se candidatou ao seu primeiro mandato para Conselheira Tutelar,

destacando-se na defesa do ECA, o que levou ao seu segundo mandato em 2012, trabalho

interrompido abruptamente com seu falecimento em 15 de novembro de 2015.

Edna sempre será lembrada por seu grande coração, devoção e comprometimento com a

causa social.